harange crotisque. mais il nous manque unne plume comme la vostre pour an fair un joli discription[.] il ny a pas de jour que M<sup>mes</sup> les Electrisce et moy ne regretion de ne vous pas avoir à nostre compagnie.

## 85. JOHANN CHRISTOPH KLIM AN LEIBNIZ

Halle, 13. September 1700.

5

### Überlieferung:

*K* Abfertigung: WARSCHAU *Biblioteka Narodowa* III. 4879 Bl. 127–128. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift auf Bl. 128 r°. Bibl.verm. (Unsere Druckvorlage.)

*A* Abschrift: Ebd. Bl. 53. 2°. 1 S. Mit Unterstreichungen. Bibl.verm. Über dem Text von anderer Hand: „Joannis Christophori Klimi, Medici Hallensis, Epistola ad G. G. Leibnitium. Epistola idibus Septembr. A. MDCC praescripta“. 10

Vir Perillustris atque Excellentissime, Domine et Maecenas Summe

De instituto Societatis Scientiarum Brandenburgicae prout rei literariae ex animo sum gratulatus, ita nihil unquam ei illustrius et auspiciatius evenire potuisse, quam Te Magnificum ejus Praesidem a Serenissimo ac Potentissimo Conditore sapienter electum et constitutum, planissime existimo. Mihi certe in magna felicitatis parte ponendum est, quod inde tam egregia occasio Tibi, Vir Excellentissime meam summam ac perpetuam observantiam atque venerationem, qua hactenus Te semper tacite prosecutus, deferendi ac primum exponendi mihi fuerit subnata. 15

---

1 crotisque: wohl Anspielung auf die „Mascarade Comique“ in Lietzenburg am 12. Juli 1700, an der die Fürstin beteiligt gewesen und in der auch Leibniz eine Rolle zugewiesen worden war, die er freilich nicht ausgeführt hatte (vgl. I, 18 N. 106). 2 f. de ... compagnie: zur Einladung der Kurfürstin vgl. N. 5.

Zu N. 85: *K* ist der einzige überlieferte Brief der Korrespondenz, die zu diesem Zeitpunkt aber bereits mindestens einen Brief Klims und Leibniz' Antwortschreiben umfaßt haben muß (nicht gefunden; vgl. S. 150 Z. 3); auf dieses antwortet unser Stück. Vgl. auch bereits I, 18 N. 161. 15 f. electum et constitutum: Leibniz war am 12. Juli 1700 von Kurfürst Friedrich I. zum Präsidenten der neugegründeten Sozietät der Wissenschaften ernannt worden. 17 occasio: vermutlich Anspielung auf die Aufnahme Klims in die Sozietät. Diese ist seit 1701 belegt (vgl. BRATHER, *Akademie*, 1993, S. 349); Klims Name findet sich aber in keiner der beiden Vorschlagslisten für die ersten Mitgliedschaften N. 262 bzw. N. 269.

Quare cum hanc qualemcunque testificationem meae in Te observantiae, et studium publico inserviendi Tibi haud penitus displicuisse et improbari, e Tuo exoptatissimo atque gravissime scripto responso senserim, dicere profecto non possum, quanta animi voluptate me affecerit. Etsi igitur et ob ingenium perexiguum, et ob ingentes difficultates et obstacula cum quibus tanquam tot Hydrae capitibus mihi semper colluctandum fuit, eo eluctari nequiverim, ut vestrae expectationi respondere, aut tantorum Virorum limatissimo calculo aliquid dignum in medium afferre valerem, attamen quantum in me erit, omnibus viribus contendam, ut non tam voluntatem quam facultatem conferendi quidpiam ad communem utilitatem mihi defuisse liquido constare possit. Itaque Deum Opt. Max. precor, ut mihi intelligentem salutarium rerum mentem duit, quo, si vel maxime plurimum prodesse non liceat, tamen semper caveam, ne ulli obsim, cui ego porro et omnes meas spes et studia commendo et committo, ut ita dirigat quomodocunque ipsi visum fuerit. Te autem, Perillustris Vir, oro et obsecro, ut me in gratia habere posthac quoque velis, qui Te colere non prius quam esse desinet.